

Økonomi og ledelse

## Case: ESG-rapport har gjort Nørgaard Landbrug attraktiv for investorer og banker

Vibeke Jørgensen fra Nørgaard Landbrug offentliggjorde sin egenudviklede ESG-rapport i januar. Siden har hun modtaget adskillige henvendelser fra mulige nye investorer og banker.

Case



Kvægbonden Vibeke Jørgensen elsker at prøve nyt, teste ting og være på forkant med fremtiden. Og hjemme på gården Nørgaard Landbrug har hende og manden Søren fordelt opgaverne, så Vibeke har tid, overskud og budget til "at lege", som hun selv udtrykker det.

ESG-rapportering bliver efter alt at dømme et krav fra banker og realkreditinstitutter inden for få år, men indtil videre er den fremmed land for de fleste landmænd. Men Vibeke tænder på det nye og fremmede, og derfor gik hun allerede i efteråret 2021 i gang med at lave sin egen ESG-rapport for bedriften.

Det fortalte Vibeke Jørgensen om i sit oplæg "Ledelse og de 3 bundlinjer" til konferencen Landmand og Leder 2022.

### ESG-indsats har givet henvendelser fra banker og investorer

På Nørgaard har de i lang tid arbejdet med indsatser, der passer ind i en ESG-kontekst. Det er naturforvaltning, medarbejderforhold, åben stald, strategiarbejde og meget mere. Men at samle det i en ESG-rapport er nyt, og rapporten blev afleveret sammen med årsregnskabet for 2021.

"Med rapporten ønsker vi at formidle vores rejse som ansvarlig virksomhed. Vi har tidligere haft bank og realkrediten på besøg på bedriften hvert år, hvor vi har vist rundt og fortalt om alle vores initiativer. Det er også fint nok, men nu har vi et konkret værktøj, som de er tvunget til at forholde sig til, og det er virkelig godt, synes jeg," fortæller Vibeke Jørgensen.

Efter banken havde set ESG-rapporten, valgte Vibeke Jørgensen at offentliggøre rapporten via [Nørgaard Landbrugs Facebook-side](#) samt til diverse oplæg og workshops. Og det gav en reaktion, hun ikke havde regnet med.

"Vi har modtaget henvendelse fra fire investorer og to banker, der har været interesseret i at samarbejde med os. Det har vi aldrig oplevet før, og det er jo helt vildt, synes jeg. De vil gerne være en del af den grønne omstilling på vores bedrift," siger Vibeke Jørgensen og afslører, at det ikke er de store sorte tal nederst i regnskabet's højre hjørne, som investorer og banker er interesseret i.

"Vi tænker nok lidt anderledes end mange andre, for hos os er samfundsansvaret det vigtigste, og økonomien kommer i anden række. Derfor har vi heller ikke store overskud i regnskabet."

Henvendelserne fra investorer og banker har i skrivende stund resulteret i, at der arbejdes seriøst videre med to af henvendelserne fra investorer.

Da Vibeke Jørgensen første gang hørte om ESG var det et andet ord på tre bogstaver, hun tænkte på. Nemlig YES! Endelig havde hun et værktøj til at beskrive og bevise alle de ting, hun sætter i værk på Nørgaard.

"Vi ser det som sund fornuft at forholde os til det samfund, vi er en del af. Det gør vi bedst ved at udvikle og implementere mere bæredygtige aktiviteter både økonomisk, socialt og miljømæssigt," siger Vibeke Jørgensen og fortsætter:

"For mig er ESG-rapporten et værktøj, der samler det bedste fra det, vi i forvejen gør. Og det er samtidig et udviklingsværktøj."

Og fra talerstolen på Landmand og Leder havde Vibeke Jørgensen en klar opfordring til andre danske landmænd:

"Jeg ved, I alle sammen gør noget bæredygtigt. I dansk landbrug er vi gode til at gøre rigtig meget - vi er bare ikke så gode til at snakke om det. Så giv den gas, og kom i gang med jeres ESG-rapporter," sagde hun.



## Sparring om ESG-rapport fra SEGES Innovation

I løbet af 2022 bliver flere konsulenter fra rådgivningscentrene uddannet inden for ESG, og SEGES Innovation stiller gratis skabeloner og virkemiddelkatalog til rådighed. Sådan var det ikke, da Vibeke Jørgensen i efteråret 2021 gav sig i kast med ESG-rapportering.

"Jeg fik sparring på rapporten fra gode folk hos SEGES, og jeg gav også dem respons på deres skabelon-arbejde. Men ellers var det meget op til mig selv, og jeg har allerede nu en masse idéer til, hvordan jeg skal lave rapporten for 2022 endnu bedre," siger Vibeke Jørgensen.

Hvis du ønsker at se hele Vibeke Jørgensens ESG-rapport (uden økonomiske nøgletal), kan du sende en mail til [mhca@seges.dk](mailto:mhca@seges.dk), og du vil få den tilsendt.

Her kan du se den rapport-skabelon fra SEGES Innovation, som Vibeke blandt andre har givet løbende feedback på.

---

Læs også: [Sådan udfylder du en ESG-ledelsesrapport](#)

Se katalog med virkemidler, der kan bruges i din ESG-indsats.

---

Læs også: [Konkrete tiltag, der forbedrer din ESG-rapport](#)

## Fakta om Nørgaard Landbrug

- Ligger ved Karby på Mors



- Tre fuldtidsansatte
- Én skoledreng, én elev
- 335 årskøer
- 165 kalve
- 305 hektar
- Vibeke Jørgensen er uddannet civilingeniør

## Emneord

Bæredygtighed

ESG

Finansiering

+1

### Økonomi og ledelse

## Tema: ESG – vejen til den værdiskabende rapport

Klima, miljø, sociale forhold og virksomhedsledelse bliver samlet i én rapport, når landmanden afrapporterer sin ESG-indsats. Rapporten er et kommende krav – og her finder du viden og hjælp til at lave en effektiv og handlingsorienteret ESG-rapport.

Publiceret: 10. juni 2022

Opdateret: 10. juni 2022

## Vil du vide mere?



### Anna Marie Thierry

Specialkonsulent

SEGES

[amth@seges.dk](mailto:amth@seges.dk)

+45 3032 9598

## Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000

Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010

8200 Aarhus N Email [info@seges.dk](mailto:info@seges.dk)

